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Abstract: Traditional business education programs have long
been criticized for failing to meet the needs of the labor
market. Cooperative Education were established initially to
bridge the gap between theory and practice, allow students an
opportunity to apply classroom learning through workplace
praxis and make university education accessible to the
growing number of students. Cooperative Education programs
in Business Administration consist of consecutively and
alternately using academic training modules at university and
work modules at firms. Since within the last 20 years
Cooperative Education has become more and more important
worldwide it became a need to discuss the motives and merits
of the program and investigate the obstacles to establish it in
Turkey. The paper will also focus on the benefits that accrue
to the three partners of the system: students, employers and the
higher education institutions.

Keywords: Business Administration, Berufsakademie,
Cooperative Education, Duale Hochschule.

İŞLETME EĞİTİMİ İÇİN ÜNİVERSİTE – SANAYİ
İŞBİRLİĞİNE DAYALI BİR ÖNERİ

Özet:  Geleneksel İşletme eğitimi programları piyasanın
ihtiyaçlarını dikkate almamakla uzun süredir eleştirilmekteydi.
“Birlikte Eğitim” öncelikle teori ile pratik arasındaki boşluğu
doldurmak, öğrencilere sınıfta öğrendiklerini iş yerinde
uygulama fırsatı vermek ve üniversite eğitiminin artan öğrenci
sayısına cevap verebilmesi amacı ile kurulmuştur. İşletme
Yönetimindeki Birlikte Eğitim programları üniversitede ve
firmalarda ard arda birbirini takip eden akademik eğitim ve
staj modüllerinden oluşmaktadır. Birlikte Eğitimin son 20
yılda dünya genelinde öneminin artmasıyla programın gerekçe
ve üstünlüklerinin tartışılması ve Türkiye’de uygulanabilirliği
karşısındaki engellerin araştırılması ihtiyacı ortaya çıkmıştır.
Bu çalışma aynı zamanda sistemin üç paydaşı olan
öğrencilere, işverenlere ve yüksek öğretim kurumlarına olan
yararları üzerine odaklanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Üniversite sanayi işbirliği, İşletme Eğitimi,
Meslek Akademileri.

I. GİRİŞ

Küreselleşmenin sonuçlarından biri olan
teknolojinin çok hızlı gelişimi ve Şirvancı’nın belirttiği
gibi Yüksek Öğretimin gerçek müşterisinin öğrenci değil
işletmeler olduğu gözönüne alındığında işletme eğitiminin
küresel pazarın artan ihtiyaçlarına cevap verebilmek için
kendini sürekli yenilemesi gereği ortaya çıkmaktadır [1].
Ancak üniversitelerde, öğretilenlerle iş dünyasının
ihtiyaçları arasındaki ilişki gözardı edilmektedir. Zira
genetik olarak üniversiteler seçkinci bir yaklaşımla
kendilerini büyük ölçüde toplumdan uzak tutmaya
programlanmışlardır [2].

İş dünyasından oniki profesyonel uzmanın
katıldığı bir panelin sonuçlarının analizinden ve ilgili
literatürden yararlanarak bulunan, işverenlerin
çalışanlarda aradıkları özellikler, çeşitli alt unsurlardan
oluşan dört ana başlıkta toplanmaktadır [3]:

1. İş için gerekli bilgi, belli bir uzmanlık
alanındaki teorik ve yöntem bilgisi, disiplinlerarası bilgi
ve muhakeme edebilme ve özel bilgisayar yazılımlarını
kullanabilme becerileri gibi unsurları kapsamaktadır.

2. Sosyal beceriler, yabancı dil bilgisi, genel
kültür, sözel ve yazılı iletişim , empati ve insiyatif alma
becerileri gibi unsurları kapsamaktadır.

3. Metodolojik beceriler, teorik ve pratik bilgiyi
uygulamada kullanabilme, mantıklı ve eleştirisel
düşünebilme, problem çözme, yeni durumlara adapte
olabilme, bağımsız çalışabilme, zamanı doğru
yönetebilme, bilgiyi analiz edebilme ve yorumlama, fikir
ve kararları belgeleyebilme becerileri ile yaratıcılık gibi
unsurları kapsamaktadır.

4. Katılımcılık becerileri, insanları motive
edebilme, müzakere ve çatışma çözme, üst ve astlarla iyi
ilişkiler kurabilme, karmaşık durumlar karşısında
yılmama, karar verebilme ve sorumluluk alma, baskı
altında çalışabilme, liderlik, analiz edebilme ve planlama,
koordinasyon ve organizasyon yapabilme becerileri ile
takım çalışmasına yatkınlık gibi unsurları kapsamaktadır.

Mevcut sistemde bu dört temel bilgi ve beceriden
sadece birincisini kazandırmak üniversitenin asıl görevi
kabul edilmektedir. Diğer üç beceri üniversite eğitimi
öncesinde, sırasında veya sonrasında elde
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edilebilmektedir. Marzo, Pedraja ve Rivera tarafından
İspanya’nın Aragon bölgesinde yapılan bir araştırma
sonucunda işverenler tarafından yukarıda söz edilen dört
temel beceriden en çok metodolojik becerilerin talep
edildiği bulunmuştur [3]. Ayrıca yine aynı araştırmanın
sonucunda üniversite eğitimi ile pazarın işgücü talepleri
arasında önemli bir farklılık olduğu ortaya çıkmıştır. En
büyük farklılık ise mezunların pratik uygulama
eksikliğinde olduğu görülmüştür.

Pazar odaklı öğrenme yöntemine göre
öğrenilenlerle çalışma hayatı arasında ilişki kurulmadığı
takdirde öğrenilen bilgiler sadece sınavları geçmek için
kullanılır ve daha sonra da unutulma durumundadır [4].
Birlikte Eğitimin (cooperative education, duale
Ausbildung) çıkış düşüncesi de teori ile uygulama
arasındaki boşluğu kapatmaktır. Birlikte Eğitim, işveren,
üniversite ve öğrenci işbirliği ile oluşan, teori ve pratiğin
içiçe harmanlandığı bir sistemdir. Klasik eğitimden
ayırdedici özelliği pratik uygulamalarının çok fazla yer
tutması ve eğitim müfredatı içinde belli bir iş yerinde blok
süreler halinde yapılmasıdır [5].

Birlikte Eğitimin Amerika’da yaklaşık 100 yıl
önce Cincinnati Üniversitesi’nde mühendislik alanında ilk
uygulamaları görülmektedir [6]. Bu eğitim sisteminin
geçmişi oldukça eskiye dayanmasına rağmen son 20 yılda
dünya genelinde artan bir öneme sahip olmuştur. Birlikte
Eğitim, Almanya’da geleneksel orta öğretimde yer alan
meslek okullarının yüksek öğretime taşınmak istenmesi
ile başlamış olup, 1974 yılında Baden-Württemberg
eyaletinde ilk olarak devlet tarafından işletme,
mühendislik ve sosyal hizmetler alanlarında meslek
akademisi (Berufsakademie) kurulmuştur [7].

II. İŞLETME EĞİTİMİNDEKİ GELİŞMELER

İşletme eğitimi matematik, fizik gibi bir temel
bilim alanı olmayıp işletmelerde karşılaşılan problemlere
farklı disiplinlerin bilgilerinden yararlanarak çözüm
getirmeyi öğreten bir bölümdür. 1970’lere kadar uzun
zaman ön planda olan pazarlama, üretim, finans gibi
fonksiyonel veya organizasyon, planlama ve kontrol gibi
yönetsel ayrımlar yerini ticaret, bankacılık, lojistik,
hastane yönetimi gibi daha çok uğraş alanı ile ilgili
ayrımlara bırakmaktadır [8].

Ülke sorunlarının başında gelen yüksek işsizlik
oranı özellikle yüksek öğretim mezunları arasında dikkat
çekmekte ve aynı zamanda çalışanların almış oldukları
eğitimin yapmakta oldukları işin gerektirdiği niteliklerden
çok daha fazla olduğu görülmektedir. İspanya’da yapılan
bir araştırma çalışanların % 30’undan fazlasının bu
durumda olduklarını ortaya koymuştur [9]. Türkiye’de de
yapılacak bir araştırma benzer sonuçları vereceği tahmin
edilebilir.

Yükseköğretimi çağın gereklerine uygun şekilde
yeniden yapılandırmak amacı ile 2001 yılından itibaren
üye olduğumuz Bologno Sürecinin temel hedeflerinden
bir tanesi de lisans ve lisansüstü eğitimleri kapsayan üç
düzeyli derece sistemidir [10]. Bu sistemde birinci düzey
olan lisans eğitimi için tamamlanması öngörülen kredi
miktarı 180 ile 240 ECTS aralığında olup 3 veya 4 eğitim
yılına tekabül etmektedir [11].

İşletme eğitiminde Avrupa’da yaygın olarak
uygulanan 3+2 eğitim süresinin 3 yılı lisans daha sonraki
2 yılı da yükseklisans olarak kabul edilmektedir. Meslek
bilgisinin kazandırılmasının amaçlandığı üç yıllık lisans
eğitiminde ilk iki yıl işletme temel eğitimi, üçüncü yıl ise
bankacılık, turizm, sigortacılık, işletme bilgi sistemleri
gibi seçilen uzmanlık alanı ile ilgili bilgiler verilmektedir
[12]. Böylelikle daha yoğun ve hedefe yönelik etkin bir
eğitim vermek mümkün olabilmektedir.

İşletme eğitimi ülke ekonomisinin yapısal ve
konjonktürel değişimleri dikkate alınarak
yapılandırılmalıdır. Örneğin hizmet sektörünün ekonomi
içindeki payının her geçen gün artması işletme eğitiminin
bu yönde değişimini zorunlu kılmaktadır. Diğer taraftan
mezunlardan kantitatif ağırlıklı bir alt yapı talep edilmesi
işletme eğitiminin işletme mühendisliği gibi mühendislik
yönünde çeşitlendirilmesi ihtiyacını doğurmuştur.

İşletme eğitimi uygulamaya yönelik bir yapıya
sahiptir. Küreselleşme, teknolojideki hızlı değişim,
inovasyon, hizmet sektörünün ağırlığının, sosyal
sorumluluk bilincinin ve spesifik alanlarda eleman
ihtiyaçlarının artması gibi etkenler büyük işletmelerin
kendi üniversitelerini kurma veya Birlikte Eğitim sistemi
ile istediği biçimde eleman yetiştirilmesini sağlama
yoluna gitmelerine yol açmıştır.

III. BİRLİKTE EĞİTİM MODELİ

İşletme eğitimindeki değişim ihtiyacına cevap
verebilmek ve üniversite eğitimi ile işveren talepleri
arasındaki boşluğu kapatmak amacıyla önerilen Birlikte
Eğitim Modelinin farklı uygulama biçimleri vardır.
Almanya’da karşılaşılan modeller [5]:

i. Eğitimle Bütünleşen Birlikte Öğretim Süreci
(Ausbildungsintegrierter dualer Studiengang): Belirleyici
özelliği üniversitede geçen teorik dönemle partner
işletmelerde geçen uygulamalı dönemin dönüşümlü
olarak birbirini takip eden süreçler halinde olmasıdır.
Öğrenci öğreniminin sonunda her iki kurumdan da
mezuniyet belgesi alır.

ii. Pratikle Bütünleşen Öğretim Süreci
(Praxisintegrierter Studiengang): Klasik yüksek
öğretimden farkı ders saatleri dışında uygulanan çok ve
çeşitli stajların yer almasıdır. Staj süresi tüm öğretim
süresinin aşağı yukarı yarısı kadardır.
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iii. Mesleğe eşlik eden Öğretim
(Berufsbegleitendes Studium): Kişi sabit bir işyerinde
çalışırken aynı zamanda bir yüksek öğretimi tamamlar.
Burada da amaç teori ile pratiği bağdaştırmaktır. Her iki
süreci bir arada yürütmenin zorluğu nedeniyle akşam
veya hafta sonu öğretim modelleri uygulanmaktadır.
Bunların dışında yaz okulları veya uzaktan eğitim
seçenekleri de mevcuttur.

iv. Meslekle Bütünleşen Öğretim Süreci
(Berufsintegrierter Studiengang): Halihazırda çalışmakta
olan bir kişinin akademik bir eğitim almak istediği bu
modelde işveren öğretimin yapılan işe uygun olması için
öğretimin planlanmasında söz sahibidir.

Yukarıda belirtilen modellerden ilk ikisinin bir
modelde birleştirilerek ülkemiz eğitim sistemine
uygulanabilir olduğu düşünülmektedir. Bu modelde
işletme ile üniversite eşit ağırlıkta partnerler olup
organizasyon ve müfredat ile ilgili olarak sürekli bir
etkileşim içinde olurlar. Almanya ve Avusturya’da Dual
Yüksek Okullar (Duale Hochschule) olarak adlandırılan
bu okullarda 3 ay üniversitede teorik ve arkasından 3 ay
anlaşmalı (partner) işverenin işletmesinde teorik bilgilerin
uygulamasının gerçekleştirildiği pratik dönem takip
etmekte ve bu şekilde birbirini takip eden üçer aylık
dönemlerle 3 yılda tamamlanan lisans eğitimi
verilmektedir. Diplomaları diğer yüksekokullara eşdeğer
kabul edilir.

Eğitim için yeterli organizasyona sahip
olabilmeleri için işbirliği yapılacak partner işletmelerin
orta ve büyük ölçekli işletmelerden seçilmesi gerekir.
Orta ölçekli işletmeler için asgari 50 çalışan bulunması
ölçü olarak alınabilir. Ülkemizde yeterli sayıda partner
işletme bulmanın zorluğu gözönüne alınarak bunun için
resmi yardımcı büroların açılması düşünülmelidir.

Öğrenci üniversite giriş sınavından sonra
kazandığı yüksekokulun işbirliği içinde bulunduğu
partner işletmelerden biri ile bir iş sözleşmesi imzalar ve
öğrenim yaptığı süre boyunca partner işveren tarafından
finanse edilir. Standardize edilmiş eğitim materyalleri de
işletme tarafından sağlanır [13]. Eğitimin tamamlanması
ile sözleşme de sona erer. Eğitim sonrası aynı iş yerinde
devam etmenin herhangi bir garantisi olmamakla birlikte
Karlsruhe’deki meslek akademisi işletme mezunları
arasında yapılan bir araştırma mezunların % 88’inin
işletmelerinde çalışmaya devam ettiğini, ancak % 12’sinin
ya kendi ya da işverenin isteği ile ayrıldığını göstermiştir
[14].

Teorik ve pratik çalışmaların sürekli değişerek
sürdürülmesi Birlikte Eğitimi yoğun çalışma ve disiplin
gerektiren bir eğitim şekli durumuna getirmektedir.
İşletme eğitiminin müfredatı teorik ve pratikte
öğrenilecek konular ayrılarak yeniden düzenlenmelidir.
Öğretim Üyelerinin ders programlarını endüstrinin

ihtiyaçlarına göre revize etmesi gerekmekte, bunun için
de  endüstri ile yakın ilişki içinde olmaları gerekmektedir.
Önemli bir kısmı endüstri temelli profesyonellerden
oluşan Öğretim Üyeleri projeler, ödevler vererek
öğrencilerin iş dönemi tecrübelerini sınıfta yapılan
derslere yansıtmasına imkan tanımalıdır. Ayrıca,
üniversiteden danışman bir hoca iş yerindeki sürecin
belirlenmiş program çerçevesinde gidip gitmediğini
denetlemelidir.

IV. BİRLİKTE EĞİTİM MODELİNİN
YARARLARI

Birlikte eğitim modelinde teorik ve uygulamalı
eğitimin biraraya gelmesi ile bir sinerji yaratılabilir.
Öğrenci, üniversite, öğretim üyeleri ve işletmelerin taraf
olduğu bu sistemde kanımızca en büyük yararı öğrenciler
elde etmektedirler. Bu model ile öğrenciler; teorik
dönemde öğrenilmiş olan bilimsel metotları partner
işletmelerde çeşitli alanlardaki projelere uygulama imkanı
bulabilir, teorik olarak öğrendiklerini sorgulayarak teori
ile pratik arasındaki bağlantıyı kurabilirler. Bunun
yanında, işletmenin hangi alanlarının kendi ilgi ve
yeteneklerine uygun olduğunu görerek eğitimlerine ona
göre yön verebilir ve 3 yıl gibi kısa bir süre sonunda iş
bulma sorunu ve iş hayatına uyum zorluğu yaşamadan,
pratik tecrübeye sahip olarak çalışma hayatına
başlıyabilirler.

Birlikte eğitim kendi kendine öğrenmeyi teşvik
eden öğrenci merkezli bir sistemdir. İşyeri öğrenciye
derste öğrendiği bilgi ve beceriyi uygulama ve geliştirme
imkanı sağlar. Görerek ve yaşayarak öğrenmek daha etkili
ve kalıcı olmaktadır. Ayrıca işletme içinde bilgilerin
güncellenmesi imkanı, hızla gelişen teknoloji sonucu
öğrenim başında edinilen bilgilerin öğrenim sonuna kadar
demode olması riskini ortadan kaldırmaktadır.

Birlikte eğitim modelinin önemli bir unsuru da bu
sistemi uygulayan ülkeler arasında değişim programlarını
içermesidir. Globalleşmenin işletme eğitimi üzerindeki
etkileri de gözönüne alınırsa uluslararası gerçekleştirilen
bir Birlikte Eğitim programı ile öğrencilerin değişik
kültürleri tanımaları, kültür farklılıklarının iş yapma
biçimleri üzerindeki etkilerini öğrenmeleri ve yabancı
dillerini büyük ölçüde geliştirerek iletişim becerilerini
arttırmaları sağlanır [15].

Birlikte Eğitim modelinde öğrenciler işverenler
tarafından finanse edilmeleri sayesinde para kazanmaya
daha eğitim sırasında başlamaktadırlar. Mezun olduktan
sonra da firmaların kendilerine sunabilecekler imkanları
bildikleri için daha sağlıklı bir iş seçimi
yapabilmektedirler [16]. IBM’de yapılan bir araştırma
meslek akademisi mezunlarının çalışma hayatında da
diğer üniversite veya meslek yüksek okulu mezunlarından
daha yüksek ücret aldıkları ve daha iyi pozisyonlarda
çalıştıklarını göstermektedir [17]. Yine Birlikte Eğitim
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programından mezunlar arasında yapılan bir araştırma
mezunların büyük çoğunluğunun daha sorumluluk
gerektiren işlerde çalıştıklarını ve böyle bir eğitimden
geçmiş olmaktan çok mutlu olduklarını ve tekrar bir
seçim yapmaları gerekse yine aynı tercihte
bulunacaklarını göstermiştir [18].

Birlikte eğitim modelinin öğrencilere yararları
üzerine yapılan araştırmalar yer, sunulan hizmet,
koordinatörün becerisi, öğrenci düzeyi ve iş ortamındaki
farklılıklar gibi etken birçok faktörün olması nedeniyle
zaman zaman çelişkili sonuçlar vermekle birlikte
işverenler üzerindeki yararları tartışmasızdır [19]. Mevcut
Yüksek Öğretim anlayışı eğitim ve araştırma üzerine
odaklanmış olup, üniversitelerin gerçek müşterisi olan
işverenlerin ihtiyaçlarını dikkate almamaktadır . Sanayi
ile üniversitelerin ilişkilerinin artması hem öğretim
üyelerinin kendilerini geliştirmesi hem de sanayinin
öğretim üyelerinin bilgi ve yaratıcılıklarından
yararlanabilmeleri açısından büyük fayda sağlayacaktır.
İşverenler aynı zamanda bu süreci uzun dönemli bir iş
görüşmesi gibi görerek ihtiyaçlarını tam olarak
karşılayabilen düşük maliyetli, arzulu, genç ve enerjik
işgücü sağlama fırsatı olarak değerlendirebilir.

Birlikte eğitim modelinin bir diğer önemli unsuru
olan, eğitim süresinin 3+2 olarak düzenlenmesi eğitim
maliyetlerini dörtte bir oranında azaltarak ülke
ekonomisinin büyük bir finansal yükten kurtulmasını
sağlar. Bu bir anlamda meslek yüksek okullarının eğitim
sürelerinin üç yıla çıkartılarak mezunlarına ön lisans
yerine lisans diploması kazanma imkanı tanınması ve
diplomalara uluslararası denklik sağlanması anlamına
gelecektir. Lisans eğitim süresinin üç yıl olması aynı
zamanda daha çok öğrencinin okumasına imkan
sağlayacaktır. G.R. Martin tarafından yapılan bir
araştırma öğrencilerin % 89’unun, sonunda yüksek lisans
diploması alacakları bir beş yıllık eğitimi dört yıllık lisans
eğitimine tercih ettiklerini göstermektedir [20].

V. SONUÇ  VE  ÖNERİLER

Birlikte eğitim modelinin başarısı üniversite ile
işverenler arasındaki ilişkinin güçlü olup olmamasına
bağlıdır. Modelin ülke genelinde yaygınlaşabilmesi için
işverenler sistem hakkında bilgilendirilmelidirler.
Almanya’da bir meslek akademisinin ortalama 800
işletme ile anlaşması vardır [12]. Türkiye için önemli bir
sorun olarak karşımıza çıkabilecek bu engeli aşmak için
devlet destek olmalı ve ancak yeterli partner işletme
sayısına ulaşan yüksek öğretim kurullarına birlikte eğitim
modelini uygulama izni vermelidir. Bu konuda dünyada
oldukca yaygın olan bir uygulama da yurtdışında bulunan
bu tür okullarla anlaşmalar yapmak suretiyle onların
partner işletmelerinin staj imkanlarından yararlanmaktır.

Birlikte eğitim modeli kurulması kadar sağlıklı
yürütülebilmesi de iyi bir organizasyon gerektiren bir

sistemdir. İşletmelerde yapılan pratik çalışmalarda
mümkün olduğu kadar standardizasyon sağlanmalıdır.
Denetimin önemi büyük olup, bunun için Sanayi ve
Ticaret Odaları, Sanayi Bakanlığı ve Yüksek Öğretim
Kurumu eşgüdüm içinde çalışmalıdırlar. Bunun yanında
işletme eğitiminin ders program ve içerikleri birlikte
eğitim modeline göre yeniden dizayn edilmeli, değişen
pazar ihtiyaçları gözönünde bulundurularak müfredatların
belirli zaman aralıkları ile güncellenmeleri gereklidir.

Sonuç olarak iyi uygulanabildiği takdirde
işbirliğine dayanan bu yenilikçi eğitim modeli endüstriye
ihtiyaçlarını karşılayacak iyi yetişmiş motivasyonu
yüksek elemanlar kazandırarak ülke ekonomisine önemli
katkılarda bulunabilir.
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